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1. ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil vývoj královského

úřadu v Asýrii. Tento výběr nebyl náhodný, jelikož mne to k historii těchto

zemí vždy přitahovalo a Asýrie samotná mi svou jedinečností a odlišností

natolik učarovala, až jsem se rozhodl právě pro ni. Kulturní či vědecký

přínos Asýrie není sice tak velký jako třeba u jejího jižního souseda a

odvěkého rivala Babylonie, i když i v Asýrii se velmi dařilo kultuře,

obchodu, řemeslům, stavitelství atd.

Asýrií se nazývala severní část Mezopotámie, kteréžto území se

rozkládalo mezi řekami Eufrat a Tigris. Když se řekne Asýrie tak se téměř

každému vybaví hliněné tabulky s klínopisným písmem. Z učebnic

dějepisu několik obrázků reliéfů, které si však již mnozí nedovedou dobře

historicky zařadit. Již není tak známé, že život v tehdejší Mezopotámii byl

daleko živější a pestřejší. Vystřídalo se zde mnoho civilizací, které

přispěly nemalou měrou do různých vědeckých odvětví dnešní doby.

Asyřané však nejsou příliš známí jako vědci či myslitelé. Asyřané byli

dobrými obchodníky, staviteli ale převážně válečníky. Bible je označuje za

krvelačné a kruté válečníky. Dobyvatelé, kteří neměli se svými nepřáteli

žádné slitování. Přepadali, plenili a rabovali okolní „mírumilovné“ státy.

Obohacovali se na úkor druhých a v celé Mezopotámii šířili strach. Nějak

takto vypadali Asyřané podle křesťanské věrouky. Dnes již však víme, že

tento popis není zcela přesný. Je spíš zaujatý a na celou kulturu vrhá

špatné světlo. Je pravdou, že Asyřané vynikali ve válečném umění, ale to

nesvědčí o jejich krvelačnosti.

Nejspíš právě proto nejsou světu známy jejich další aktivity jako

například obchod, řemeslo aj., v kterých byli Asyřané neméně dobří.

Proslavili se jako vynikající obchodníci, kteří ovládali důležité obchodní
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cesty a křižovatky. Vynikali i jako řemeslníci, diplomaté či úředníci. Jejich

další z mnoha charakteristických rysů byl například i královský úřad, který

se v mnohém odlišoval od ostatních.

Tato práce si právě proto klade za cíl proniknout hlouběji do

královského úřadu asyrského panovníka a všeho s touto funkcí spojenou.

Chronologicky od staroasyrského až po novoasyrské období

zdokumentovat a popsat asyrského vládce a charakterizovat jednotlivá

období asyrského státu. Nejprve přiblížit Asýrii jako celek časově a

geograficky jí vymezit a položit do prostředí Mezopotámie. Osvětlit i starší

historii, která vzniku staroasyrského státu předcházela a poté se již dále

věnovat jednotlivým obdobím, kterými asyrský stát prošel. Především

bych se rád zaměřil na post samotného panovníka. Soustředím se na to,

jak vypadal jeho úřad, jaké používal tituly a jaké byly jejich vztahy

s okolními státy i vztahy uvnitř samotné Asýrie. Dále bych rád vyzvedl

z každého období nejvýznamnějšího vládce a popsal jeho přínosy pro

celou říši. Přínosy nejen územní, ale i kulturní, státotvorné nebo

architektonické. Doufám, že po přečtení mé práce Asyřané již nebudou

pro mnohé jen válečníky, ale vyniknou i v jiných aspektech lidského života

jako diplomaté, obchodníci, státníci či stavitelé nikoli už jen jako

dobyvatelé.

Myslím si, že jejich historie je natolik bohatá a pestrá, že si naší

pozornost plně zaslouží. I dnes se na světlo světa dostávají nové a nové

poznatky, díky kterým pomalu archeologové odkrývají tu tajemnou roušku

z civilizací, které tu existovaly před tisíci lety a zmizely pod hlubokými

nánosy písku. Písek se ale stále přesýpá, a proto se nám dnes tyto dávno

zapomenuté civilizace zase odkrývají a předávají nám své svědectví.

Velká množství hliněných tabulek, sošek, reliéfů a monumentálních

staveb, která byla po mnoha letech ukryta světu, nám dnes mohou

pomoci alespoň částečně poodkrýt dobu svého vzniku.
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Právě díky těmto objevům je mnoho historických pramenů, z kterých dá

čerpat ve výzkumu. Mnoho vědeckých prací již bylo a ještě bude

napsáno. Tato práce je založena na dostupné literatuře. Především na

knize, Jany Pečírkové, Asýrie, od městského státu k říši, ACADEMIA

2000. Tato kniha přehledně a chronologicky popisuje vývoj asyrské říše

od jejich prvopočátku až po samotný konec ve všech aspektech její

společnosti. Mezi další patří Olmstead A., T., History of Assyria, The

University of Chicago Press, 1968. Dalším pramenem je kniha Dějiny

Mezopotámie kolektivu autorů Nea Nováková, Lukáš Pecha, Furat

Rahman, Karolinum, 1998. Jak již název napovídá v této publikaci je

popsán celý historický vývoj v Mezopotámii tedy i včetně Asýrie.

V neposlední řadě i kniha Josefa Klímy Zákony Asýrie a Chaladeje,

Pokračovatelé Chammurapiho, Academia, 1985, kde autor popisuje vývoj

Asýrie a především odkazuje na překlady zákonů a nařízení nebo Van De

Mieroop M., Dějiny starovekého Blízkého východu okolo 3000-323 př. Kr.,

Academia, 2010. Zde se autor věnuje dějinám celého Blízkého východu

samozřejmě i Asýrie.
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2. Asýrie

Název Asýrie označuje historické území severní Mezopotámie,

které se ve starověku stalo místem vzniku asyrského státu, který

koexistoval vedle konkurenčního státního útvaru zvaného Babylonie.

Stejný název se ujal i pro jižní část celé Mezopotámie, která jakožto

území spojené Babylonie a Asýrie získala svůj název mnohem později od

Řeků a značí „meziříčí“. Toto označení je velmi přesné, protože celé toto

historické území se rozkládalo mezi řekami Eufrat a Tigris a kopíruje

přibližně oblast dnešního Iráku. Pomyslná hranice ve starověku, která

oddělovala jižní a severní část od sebe se nacházela severněji od

dnešního Bagdádu.1 Tato dvě území se od sebe vzájemně velmi lišila,

což se v jejich historii projevilo vzájemnou rivalitou, která mnohdy vyústila

v otevřené ozbrojené konflikty.

Babylonie byla z geografického hlediska v jisté nevýhodě. Lidé žijící

v těchto oblastech v 4. tisíciletí př. n. l. byli většinou zemědělci, pastevci,

řemeslníci či obchodníci. Sdružovali se v kmenových svazech, osadách a

později v městských státech, které jim zaručovaly lepší životní úroveň a

bezpečí. V těchto městských osadách se většinou nacházel chrám

nejvýznamnějšího božstva. V Asýrii byly tyto osady celkově zaostalejší

než u jejich jižního souseda, který byl na tom lépe ve všech směrech.

Významnými sídlišti tohoto období jsou v Asýrii Tell Brák, Tepe Gaura,

Ninive, Arbela a Aššur.2

Jak již bylo předesláno, Babylonie byla geograficky v menší

nevýhodě. Její území bylo po většinu roku sužováno velkým suchem a

1 Pečírková, 2000, s. 9.
2 Pečírková, 2000, s. 16.
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nedostatkem srážek, proto museli místní obyvatelé udržovat neustále

funkční důmyslné rozvody vody, kterými přiváděli potřebnou vláhu ke

svým polím, kdežto Asýrie byla na srážky příznivější, a tak se zde

zemědělství dařilo bez větších problémů, což bylo dobrým základním

předpokladem pro vznik pozdějších státních útvarů. Babylonie sice byla

kulturně i ekonomicky vždy napřed a exportovala tak svou kulturu na

sever, ale Asyřané tyto kulturní vlivy jen málokdy plně přijímali a snažili se

spíše o vytvoření vlastní svébytné kultury, která není na nikom závislá.

Stát, který na své okolí působí suverénně a sebejistě. V asyrské historii

nalezneme samozřejmě období, kdy toto území bylo pod cizí nadvládou.

V nejstarších dobách to byla nadvláda Akkadské dynastie a později

nadvláda tzv. III. dynastie urské. V Asýrii pravděpodobně v těchto dobách

vládli jen panovníci místního charakteru a neovládali příliš velká území.

Z asyrského královského seznamu, který obsahuje jména asyrských králů

přibližně z období 2500 př. n. l. až do 8. stol. př. n. l., ale který byl sepsán

mnohem později, vyplývá, že zde bylo několik panovníků, kteří na území


[…]


dění v zemi byl král po dobu své nepřítomnosti informován

korespondenčně a vyřizoval touto cestou i záležitosti, které nesnesly

odkladu. Král tak i na vojenském tažení rozhodoval o chodu své říše.

V neposlední řadě se zajímal o zahraniční dění, správu provincií a mnohé
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další státní záležitosti Veškeré tyto nutné znalosti a dovednosti, udělaly

z asyrských králů vůdce, kteří dovedli svůj stát až na úplný vrchol.

Ukazuje se, že královský systém v asyrském podání svého vládce

velmi zatěžoval. Král byl ve svém úřadě zatěžován po všech stránkách ať

už časově, fyzicky či psychicky. Zastávat královský post nebylo snadné

samo o sobě, ale asyrským králům se i tak podařilo učinit během staletí

z Asýrie jeden z nejmocnější státních útvarů.
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Závěr

Hlavní myšlenkou a cílem mé práce bylo ukázat postavu asyrského

panovníka v jeho hlavních státních funkcích. Snažil jsem se přehledně a

srozumitelně popsat jednotlivé historické etapy asyrských dějin od

staroasyrského až po novoasyrské období a zasadit do historických

souvislostí úřad samotného krále.

V každém historickém období se královský úřad nějak vyvíjel a

doznal určitých změn většinou k lepšímu pro celou říši. Vývoj asyrského

královského úřadu je velmi úzce spjat s prosperitou celé říše. Úpadky,

kterými říše procházela, s sebou většinou nesly i úpadek samotného

vedení státu, což vedlo v historii Asýrie ke ztrátám dobytého území, téměř

žádné stavební činnosti, a proto také z těchto období není mnoho

autentických dokladů o tom, co se v Asýrii odehrávalo. Období úpadku a

prosperity se střídala a každé nové období růstu přinášelo svá pozitiva.

Z mé práce je zřejmé, že největších úspěchu Asyřané dosahovali jako

válečníci v čele se svým králem, který se stal v průběhu doby a díky

expanzivní tendenci hlavní postavou svého národa. Král, který dle svých

slov konal ve jménu boha Aššura, ale vždy ve prospěch a pro slávu celé

Asýrie.

Královský úřad se však neomezoval pouze na dobývání nových

území, přesto že vojenské výpady znamenaly pro Asýrii příliv otroků,

drahých kovů, potravin, koní a různého dalšího ceněného zboží. Král se

zajímal i o administrativní stránku své říše. V novoasyrském období se

říše chlubí velmi rozsáhlým a fungujícím administrativním aparátem, ve

kterém je zaměstnáno mnoho rozličných úředníků.

Král jako hlava státu také jednal se sousedními vládci v různé

korespondenci či na území svého státu vydával různá nařízení. Z těchto

důvodů se zde také vyvinul poměrně ojedinělý systém královské titulatury.
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Královské tituly stejně jako vše ostatní doznávalo v průběhu doby určitých

změn a inovací. Ke konci asyrské doby existovalo velké množství titulů,

kterými se vládce tituloval. Jejich použití bylo dané a přesně

specifikované. Tituly neměly jen jakýsi úřednický charakter, ale ukazovaly

krále, jako vládce veškerenstva což souviselo spíše s vojenským

aspektem jeho vlády či jako zástupce boha Aššura ve spojení s duchovní

stránkou jeho úřadu.

Ve staroasyrském období se král prezentuje převážně jako išši’ak

Aššur tedy jako náměstek boha Aššura nebo města Aššuru. Jednalo se o

titul s duchovním zaměřením. Jako vládce nad svými poddanými užíval

titul rubá´um nebo také waklum. Většina těchto titulů se přenesla i do

středoasyrského období. Objevily se zde i nové tituly nahrazující ty staré.

Například titul išši’ak Aššur byl částečně ve středoasyrském období

nahrazen titulem šangú Aššur. Panovníci v tomto období v návaznosti na

Šamší-Adada I. začali používat titul šarru - král a šar kiššati - král

veškerenstva. Samotný titul král doznal ve středoasyrském období

značného vývoje. Králové sebe v nápisech označují jako šar mát Aššur -

král Asýrie nebo šarru rabů - velký král. U pozdějších panovníků tohoto

období se objevují další variace šarru dannu - mocný král a šar šarráni -

král králů. Všechny tyto tituly můžeme vidět i u novoasyrských panovníků,

kteří je s oblibou používali ve svých nápisech a titul král rozšiřovali spíše

již individuálně na základě dosažených úspěchů. Proto se

v novoasyrských královských nápisech můžeme setkat i s titulem krále

čtyř světových stran, krále Sumeru a Akkadu a dalšími.

Věřím, že se mi na předešlých stranách z velké části povedlo

dosáhnout mnou vytyčených cílů a čtenářovi ukázat postavu asyrského

krále už ne jen jako krutého válečníka, za jakého jej dějiny většinou mají,

ale jako osobnost, která svůj úřad zastávala tak, aby se jeho poddaní měli

co nejlépe a aby jeho říše prosperovala a vzkvétala i za cenu s jakou to

bylo spojené. Válečníkem byl asyrský král spíše z nutnosti a charakteru

doby, ve které se celé asyrské dějiny odehrávaly.
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Resumé

This work is based on the description of the Assyrian royal

authority. Author briefly describes the various historical periods. The

author deals with the development, which the state passed and the

reasons for the weakening and the end of this period in chronological

order. In each period, the author focuses on the figure of the king and

shows to readers aspects of the royal authority. For each period is chosen

few most significant kings of that time. Based on the figures of kings,

author shows the character of their government. The work shows kings

primarily as warriors and conquerors. It also discusses the king as builder,

spiritual leader and administrative head of state. The author also deals

with the royal title, which is unique not only in the Assyrian concept but

also in the Near East. Work in the result shows readers the course and

development of the Assyrian state, focusing on the figure of the king

whose authority the author tries to explain and describe.