**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra blízkovýchodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Jan Holman

Název práce: Vývoj královského úřadu v Asýrii

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Lukáš Pečha

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor práce si vytkl za cíl popsat královský úřad v Asýrii v diachronické perspektivě, od počátků asyrského státu na začátku 2. tis. př. n. l. až po dobu vrcholného vzepětí asyrské politické a vojenské moci v 1. tis. př. n. l. Takto vymezený cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je založena především na pracích dostupných v českém jazyce, zejména na monografii J. Pečírkové, která je věnována historickému vývoji asyrského státu. V jednotlivých kapitolách své práce se autor zabývá královským úřadem ve staroasyrském, středoasyrském a novoasyrském období, přičemž zvláštní pozornost věnuje úloze asyrského krále, jak se zračí v památkách oficiálního charakteru (zejména v královských nápisech), ale také v textech méně formálního rázu (zejm. v dopisech). Značný prostor je věnován rovněž popisu královské titulatury asyrských panovníků, která odráží jejich aktuální politické postavení v Asýrii i ve vztahu k soudobým státním útvarům na Předním východě.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazyk práce je živý a čtivý, někdy ovšem sklouzává spíše do publicistického stylu (str. 6: „písek se ale stále přesypá...“). Citace na použité prameny jsou uváděny v poznámkách pod čarou, díla jsou citována podle příjmení autorů a roku vydání. Formální úprava práce je vyhovující, její členění je systematické a přehledné. Práce neobsahuje žádné přílohy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Na základě dostupných zdrojů popsal autor stručně a přehledně vývoj královského úřadu v Asýrii ve 2.–1. tis. př. n. l. Práce obsahuje značné množství informací vztahujících se k osobnosti asyrského panovníka. Po formální stránce je předložena bakalářská práce plně vyhovující.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Charakterisujte rozdíl v postavení asyrského a babylónského panovníka.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně.

Datum:

16.5.2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.